

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
ПАО «Распадская» и его дочерних организаций
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

Август 2021 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
ПАО «Распадская» и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала	8
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1. Информация о предприятии	9
2. Существенные положения учетной политики	9
3. Налог на прибыль	11
4. Основные средства	11
5. Запасы	12
6. Денежные средства и их эквиваленты	12
7. Раскрытие информации о связанных сторонах	13
8. Собственный капитал	14
9. Обязательства по лизингу	15
10. Кредиты, полученные от банков	15
11. Договорные и условные обязательства	15
12. Справедливая стоимость финансовых инструментов	17
13. События после отчетной даты	17

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и Совету Директоров
ПАО «Распадская»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «Распадская» и его дочерних организаций, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2021 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях капитала и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство ПАО «Распадская» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «*Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации*». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Д.А. Неверко
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

19 августа 2021 г.

Сведения об организации

Наименование: ПАО «Распадская»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 6 ноября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1024201389772.
Местонахождение: 652870, Россия, Кемеровская обл., г. Междуреченск, ул. Мира, д. 106.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный
консолидированный отчет о совокупном доходе

за первое полугодие

	Прим.	2021 год	2020 год
		<i>млн. руб.</i>	
Выручка			
Реализация продукции		50,500	21,949
Оказание услуг		227	1,353
		<u>50,727</u>	<u>23,302</u>
Себестоимость реализации		(27,558)	(15,228)
Валовая прибыль		<u>23,169</u>	<u>8,074</u>
Коммерческие расходы		(2,962)	(495)
Общехозяйственные и административные расходы		(2,699)	(977)
Социальные расходы		(113)	(44)
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств		(61)	72
Обесценение активов	4	(120)	2
Курсовые разницы		1,874	2,941
Прочие операционные доходы		75	93
Прочие операционные расходы		(686)	(511)
Операционная прибыль		<u>18,477</u>	<u>9,155</u>
Проценты к получению		85	355
Проценты к уплате		(1,464)	(174)
Прочие неоперационные расходы		(25)	(21)
Прибыль до налогообложения		<u>17,073</u>	<u>9,315</u>
Расход по налогу на прибыль	3	(3,626)	(1,974)
Прибыль за период		<u><u>13,447</u></u>	<u><u>7,341</u></u>
Прочий совокупный убыток			
Эффект от перевода в валюту представления		(23)	-
Прочий совокупный убыток за период, за вычетом налога на прибыль		<u>(23)</u>	<u>-</u>
Общий совокупный доход за период, за вычетом налога на прибыль		<u><u>13,424</u></u>	<u><u>7,341</u></u>
<i>Прибыль за период, приходящаяся на:</i>			
Владельцев материнского предприятия		13,412	7,328
Неконтролирующие доли участия		35	13
		<u>13,447</u>	<u>7,341</u>
<i>Общий совокупный доход за период, приходящийся на:</i>			
Владельцев материнского предприятия		13,389	7,328
Неконтролирующие доли участия		35	13
		<u>13,424</u>	<u>7,341</u>
<i>Прибыль на акцию</i>			
Базовая и разводненная, приходящаяся на владельцев материнского предприятия, руб.	8	19.99	10.73

Руководитель  Кузнецов С.Л. /

19 августа 2021 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный
консолидированный отчет о финансовом положении

по состоянию на

	Прим.	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
<i>млн. руб.</i>			
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	131,337	132,595
Инвестиции в зависимые компании		1,105	1,106
Отложенные налоговые активы		438	378
Прочие внеоборотные активы		173	175
		<u>133,053</u>	<u>134,254</u>
Оборотные активы			
Запасы	5	6,930	6,312
Торговая и прочая дебиторская задолженность		1,748	1,212
Авансы выданные		583	535
Дебиторская задолженность связанных сторон	7	6,723	12,836
Налог на прибыль к возмещению		550	1,293
Прочие налоги к возмещению		3,987	2,968
Банковские депозиты с ограниченной ликвидностью		93	95
Денежные средства и их эквиваленты	6	16,881	42,664
		<u>37,495</u>	<u>67,915</u>
		<u>170,548</u>	<u>202,169</u>
Итого активы			
Капитал и обязательства			
Капитал владельцев материнского предприятия			
Уставный капитал	8	8	8
Собственные выкупленные акции	8	(2,808)	-
Добавочный капитал		6,660	6,660
Резервный капитал	8	-	-
Нераспределенная прибыль		86,664	72,287
Эффект от перевода в валюту представления		(23)	-
		<u>90,501</u>	<u>78,955</u>
Неконтролирующие доли участия		471	436
		<u>90,972</u>	<u>79,391</u>
Долгосрочные обязательства			
Банковские кредиты	10	28,949	-
Отложенные налоговые обязательства		12,158	12,380
Обязательства по выплатам вознаграждений по окончании трудовой деятельности		3,137	3,102
Резерв на рекультивацию земель		9,017	9,092
Обязательства по лизингу	9	319	-
Прочие долгосрочные обязательства перед связанными сторонами	7	46	-
Прочие долгосрочные обязательства		1,140	1,450
		<u>54,766</u>	<u>26,024</u>
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		9,485	11,056
Обязательства по договору		55	138
Банковские кредиты	10	10	-
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	7	7,887	75,845
Обязательства по лизингу	9	95	-
Налог на прибыль к уплате		1,102	519
Прочие налоги к уплате		4,683	3,303
Резервы		1,493	1,133
Обязательство по пут-опциону на выкуп собственных акций	8	-	4,760
		<u>24,810</u>	<u>96,754</u>
		<u>170,548</u>	<u>202,169</u>
Итого капитал и обязательства			

Руководитель  / Кузнецов С.Л. /

19 августа 2021 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный
консолидированный отчет о движении денежных средств
за первое полугодие

Прим.	2021 год	2020 год
	млн. руб.	
Операционная деятельность		
	13,447	7,341
<i>Прибыль за период</i>		
<i>Корректировки для приведения прибыли за период к чистому поступлению денежных средств от операционной деятельности</i>		
	6,096	2,595
	(282)	116
3	61	(72)
	120	(2)
4	(1,874)	(2,941)
	(85)	(355)
	1,464	174
	(184)	178
	25	21
	18,788	7,055
<i>Изменения в оборотном капитале</i>		
	(56)	995
	(584)	701
	(48)	-
	2,233	(2,227)
	(276)	(99)
	1,602	1,519
	(83)	(21)
	1,914	1,015
	3	(8)
	23,493	8,930
Инвестиционная деятельность		
	(8,215)	(1,767)
7	(7,436)	(22,333)
7	7,591	20,248
7	(68,613)	-
	78	112
	(76,595)	(3,740)
Финансовая деятельность		
10	30,247	-
	-	41
	-	(2)
	(169)	-
8	(2,759)	-
	(180)	-
	(254)	(190)
	26,885	(151)
	434	3,576
	(25,783)	8,615
	42,664	35,359
	16,881	43,974
Дополнительная информация о движении денежных средств		
<i>Движение денежных средств в течение периода:</i>		
	1,041	52
	79	337
	2,594	2,154

Руководитель  / Кузнецов С.Л. /

19 августа 2021 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала
за первое полугодие 2021 года

Прим.	Приходится на владельцев материнского предприятия								Итого
	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль млн. руб.	Курсовая разница	Капитал владельцев материнского предприятия	Неконтролирующие доли участия	
На 31 декабря 2019 г.	8	(2,878)	9,538	-	68,085	-	74,753	242	74,995
Прибыль за период	-	-	-	-	7,328	-	7,328	13	7,341
Общий совокупный доход	-	-	-	-	7,328	-	7,328	13	7,341
Дивиденды, объявленные акционерам материнской компанией	-	-	-	-	(1,932)	-	(1,932)	-	(1,932)
На 30 июня 2020 г.	8	(2,878)	9,538	-	73,481	-	80,149	255	80,404
На 31 декабря 2020 г.	8	-	6,660	-	72,287	-	78,955	436	79,391
Прибыль за период	-	-	-	-	13,412	-	13,412	35	13,447
Прочий совокупный убыток	-	-	-	-	-	(23)	(23)	-	(23)
Общий совокупный доход/(убыток)	-	-	-	-	13,412	(23)	13,389	35	13,424
Погашение опциона на выкуп собственных акций	8	-	-	-	4,760	-	4,760	-	4,760
Выкуп собственных акций	8	(2,808)	-	-	-	-	(2,808)	-	(2,808)
Дивиденды, объявленные акционерам материнской компанией	8	-	-	-	(3,795)	-	(3,795)	-	(3,795)
На 30 июня 2021 г.	8	(2,808)	6,660	-	86,664	(23)	90,501	471	90,972

Руководитель  / Кузнецов С.Л. /

19 августа 2021 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за первое полугодие 2021 года

1. Информация о предприятии

ПАО «Распадская» (далее по тексту – «Общество») является публичным акционерным обществом («ПАО»), зарегистрированным в соответствии с законодательством России. Общество начало деятельность в 1973 году. Юридический адрес Общества: Россия, Кемеровская область, г. Междуреченск, ул. Мира, 106.

Контролирующим акционером Общества является EVRAZ plc., который владеет приблизительно 93.24% акций Общества.

Совместными конечными контролирующими акционерами Группы являются 3 акционера: Greenleas International Holdings Limited (Британские Виргинские острова), Abiglaze Limited (Кипр) и Crosland Global Limited (Кипр).

98% и 81% выручки Общества и его дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») приходилось на реализацию коксующегося угля в первом полугодии 2021 и 2020 годов соответственно. Прочие источники дохода представляют собой выручку от реализации прочих товаров, от оказания услуг по транспортировке грузов и прочих услуг. Акции Общества торгуются на Московской бирже.

66% и 87% выручки Группы приходилось на операции со связанными сторонами в первом полугодии 2021 и 2020 годов (Примечание 7).

Как описано более подробно в Примечании 4 к годовой финансовой отчетности, 30 декабря 2020 г. Группа приобрела 100% долю в Южкузбассуголь. Группа получила контроль над Южкузбассуглем с даты приобретения и начала его консолидировать с этой даты. Отчет о финансовом положении на 31 декабря 2020 г. уже включал активы и обязательства этой вновь приобретенной дочерней компании. В то же время сравнительный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе и промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за 6 месяцев, оканчивающихся 30 июня 2020 г. не включают результаты операций Южкузбассугля.

По состоянию на 30 июня 2021 г. активы и обязательства Южкузбассугля продолжали учитываться на основе предварительных величин стоимости, так как на дату утверждения к выпуску данной финансовой отчетности Группа еще не завершила распределение стоимости приобретения в соответствии с МСФО (IFRS) 3 «Приобретение бизнеса». Предварительные величины стоимости на 30 декабря 2020 г., раскрытые в Примечании 4 к годовой финансовой отчетности, не изменились. Как указано в Примечании 7, стоимость покупки 67,741 млн. руб. и начисленных на нее процентов в сумме 872 млн. руб., была в полном объеме выплачена ЕВРАЗ НТМК в апреле 2021 года.

2. Существенные положения учетной политики

Принципы подготовки отчетности

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») для обеспечения исполнения требований Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности». Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в дополнение к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, валютой представления которой являлся доллар США, утвержденной к выпуску 19 августа 2021 г. и опубликованной 20 августа 2021 г. Валютой представления настоящей консолидированной финансовой отчетности является российский рубль, и все суммы округлены до миллионов, за исключением особо оговоренных случаев.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Принципы подготовки отчетности (продолжение)

Неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за первое полугодие 2021 года подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Соответственно, настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всю информацию и раскрытия, обязательные для годовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2020 год.

Непрерывность деятельности

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности.

Как указано в Примечании 11, в связи с пандемией КОВИД-19 возникла макроэкономическая неопределенность и нестабильность.

Большая часть бизнеса Группы практически не была затронута пандемией КОВИД-19 за исключением эффекта падения цен на уголь на мировом рынке. В течение первого полугодия 2021 года произошло существенное увеличение спроса и цен на уголь.

Руководство Группы осуществило анализ различных сценариев, включая стресс-тестирование, для того, чтобы определить возможный эффект кризиса, связанного с КОВИД-19 на финансовые результаты и ликвидность Группы.

Анализ показал, что во всех возможных сценариях Группа обладает достаточными ресурсами для продолжения деятельности в обозримом будущем.

Основываясь на данном анализе и другой доступной информации руководство считает, что Компания и Группа обладают достаточными ресурсами для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем.

Изменения в учетной политике

Принципы учета, принятые при составлении настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2020 год, за исключением принятых новых стандартов и интерпретаций, вступивших в силу на 1 января 2021 г.

Новые/пересмотренные стандарты и интерпретации, принятые в 2021 году

«Реформа базовой процентной ставки – этап 2» – Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16

За последние несколько лет глобальные финансовые регуляторы разработали реформу, направленную на замену базовых межбанковских ставок предложения (IBOR), таких как LIBOR и EURIBOR, новыми «официальными» базовыми ставками, известными как альтернативные безрисковые ставки. Эта реформа повлекла за собой изменения требований к финансовой отчетности по МСФО. Совет по международным стандартам бухгалтерского учета рассмотрел изменения в два этапа.

На этапе 1 внесены поправки в конкретные требования к учету хеджирования, в которых может возникнуть неопределенность в преддверии перехода.

На этапе 2 рассмотрены потенциальные проблемы с финансовой отчетностью, которые могут возникнуть при реформировании или замене IBOR.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Изменения в учетной политике (продолжение)

В 2017 году было объявлено, что ставка LIBOR прекратит свое существование после декабря 2021 года (в 2021 году это событие перенесено на июнь 2023 года), когда банки не должны будут предоставлять котировки для поддержания данной ставки.

У Группы есть кредиты с переменными процентными ставками. Ожидается, что IBOR будут заменены Гарантированной финансовой ставкой овернайт (SOFR). Все новые кредитные договора содержат соответствующие базовые оговорки.

3. Налог на прибыль

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль

	Первое полугодие	
	2021 год	2020 год
	<i>млн. руб.</i>	
Текущий налог на прибыль		
Расход по текущему налогу на прибыль	(3,905)	(1,812)
Корректировки в отношении налога на прибыль прошлых лет	(3)	(46)
Отложенный налог на прибыль		
В связи с возникновением и аннулированием временных разниц	282	(116)
	(3,626)	(1,974)

Прибыль Группы являлась объектом обложения налогом на прибыль только в России.

4. Основные средства

По статье объектов незавершенного строительства отражены авансовые платежи подрядчикам и поставщикам основных средств в размере 469 млн. руб. и 297 млн. руб. на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. соответственно.

Движение основных средств

	Земля	Добы- вающие активы	Здания и соору- жения	Машины и обору- дование	Транс- портные средства	Прочие	Незавер- шенное строи- тельство	Итого
	<i>млн. руб.</i>							
На 31 декабря 2020 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации и истощения	456	92,537	5,198	22,695	1,975	159	9,575	132,595
Поступления	-	-	-	-	709	139	4,662	5,510
Ввод в эксплуатацию	-	713	76	4,955	212	1	(5,957)	-
Выбытия	-	(33)	-	(40)	-	-	-	(73)
Амортизация и истощение	-	(2,443)	(240)	(3,676)	(275)	(7)	-	(6,641)
Обесценение активов	-	(75)	-	(26)	-	-	(46)	(147)
Восстановление обесценения активов	-	-	-	1	-	-	26	27
Изменение резерва на рекультивацию земель	-	66	-	-	-	-	-	66
На 30 июня 2021 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации и истощения	456	90,765	5,034	23,909	2,621	292	8,260	131,337

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

4. Основные средства (продолжение)

На 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. текущая стоимость активов в форме права использования составила 709 млн. руб. и ноль, соответственно. Данные активы были отражены в Группе «Транспортные средства». В первом полугодии 2021 года отсутствовала амортизация и процентные расходы, относящиеся к активам в форме права использования.

Обесценение основных средств

Группа проводит тестирование на обесценение при наличии индикаторов обесценения. В первом полугодии 2021 года отсутствовали индикаторы обесценения на уровне подразделений Группы, генерирующих денежные потоки. Группа проанализировала основные средства на предмет функционального устаревания на индивидуальном уровне и, в результате, признала 120 млн. руб. убытка от обесценения.

5. Запасы

	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
	<i>млн. руб.</i>	
Сырье, материалы и запасные части	1,408	990
Незавершенное производство	4,995	4,403
Готовая продукция	527	919
	6,930	6,312

На 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. резерв, сформированный Группой под снижение до чистой стоимости реализации, составил 520 млн. руб. и 531 млн. руб., соответственно.

6. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
	<i>млн. руб.</i>	
Доллары США	15,976	41,975
Российские рубли	899	683
Евро	6	6
	16,881	42,664

Указанные денежные средства и их эквиваленты преимущественно включали в себя денежные средства, размещенные на счетах в банках.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

7. Раскрытие информации о связанных сторонах

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Операции со связанными сторонами

	Продажи		Закупки у	
	связанным сторонам		связанных сторон	
	Первое полугодие		Первое полугодие	
	2021 год	2020 год	2021 год	2020 год
	<i>млн. руб.</i>			
East Metals A.G.	12,896	8,903	–	–
ЕВРАЗ ЗСМК	12,117	2,317	650	302
ЕВРАЗ НТМК	8,263	4,707	–	–
Металлэнергофинанс	–	–	1,721	650
Южжубассуголь	–	4,306	–	2,138
Евраз Металл Инпром	–	–	197	77
ООО ЕвразХолдинг	–	–	59	79
Прочие предприятия	35	26	286	144
	33,311	20,259	2,913	3,390

Дебиторская и кредиторская задолженность по расчетам со связанными сторонами

	Задолженность		Задолженность перед	
	связанных сторон		связанными сторонами	
	30 июня	31 декабря	30 июня	31 декабря
	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.
	<i>млн. руб.</i>			
East Metals A.G.	2,524	2,521	–	–
ЕВРАЗ НТМК	2,287	2,756	2	67,749
ЕВРАЗ ЗСМК	1,892	7,543	167	89
EVRAZ plc	–	–	3,538	–
Actionfield Limited	–	–	2,770	2,770
ТК ЕвразХолдинг	–	–	809	2,463
МеталлЭнергоФинанс	–	–	359	2,296
ООО ЕвразХолдинг	4	–	171	283
Евраз Металл Инпром	1	–	48	76
Прочие предприятия	15	16	69	119
	6,723	12,836	7,933	75,845

Сумма задолженности перед EVRAZ plc представляет собой дивиденды к уплате в сумме 3,538 млн. руб.

В апреле 2021 года Группа погасила в полном объеме задолженность 67,741 млн. руб. за приобретение 100% акций Южжубассуголя и начисленные на эту задолженность проценты в сумме 872 млн. руб., перечислив денежные средства ЕВРАЗ НТМК.

В апреле 2021 года ЕВРАЗ НТМК подписал договор поручительства в пользу Альфа-Банка по кредиту в 200 млн. долл., полученному Группой. Поручительство было первоначально подписано на срок 3 месяца и в июле 2021 года пролонгировано еще на 3 месяца до октября 2021 года.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

7. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Займы, выданные связанным сторонам

Получатель	Валюта	Финаль- ная дата погашения	Процент- ная ставка	Сальдо на 31 декабря 2020 г.	Выдача основной суммы	Проценты начислен- ные за период	Возврат основной суммы и процентов	Курсовая разница	Сальдо на 30 июня 2021 г.
						<i>млн. руб.</i>			
ЕВРАЗ НТМК	Доллар США	1 июля 2022 г.	4.00%	-	7,436	27	(7,591)	128	-

Вознаграждение ключевому руководящему персоналу

На 30 июня 2021 г. и 2020 г. ключевой руководящий персонал состоял из 10 и 10 человек соответственно. Общая сумма вознаграждения ключевому руководящему персоналу была отражена в отчете о совокупном доходе в составе общехозяйственных и административных расходов и включала в себя следующее:

	Первое полугодие	
	2021 год	2020 год
<i>млн. руб.</i>		
Краткосрочное вознаграждение		
Заработная плата и бонусы	53	103
	53	103

8. Собственный капитал

Акционерный капитал

На 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. уставный капитал Общества состоял из 682,858,900 размещенных полностью оплаченных обыкновенных акций Общества номинальной стоимостью 0.004 руб. каждая, соответственно, размещенный и дополнительно объявленный к выпуску акционерный капитал состоял из 1,380,789,902 обыкновенных акций.

Собственные выкупленные акции

	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Выкупленные акции, штуки	17,124,981	-

26 февраля 2021 г. ПАО Распадская завершила выкуп собственных акций от неконтролирующих акционеров. Фактическое количество выкупленных акций составило 2.51% от уставного капитала Распадской и было эквивалентно 2,808 млн. руб. (включая сумму, перечисленную инвесторам 2,759 млн. руб. и НДФЛ, удержанный у источника выплаты 49 млн. руб.). После истечения пут-опциона первоначально признанная сумма обязательства 4,760 млн. руб. была сторнирована через нераспределенную прибыль и выкупленные акции были отражены в строке «выкупленные собственные акции».

Резервный капитал

В соответствии с российским законодательством Обществом создается резервный фонд в размере 5% от величины акционерного капитала, отраженной в бухгалтерской отчетности, подготовленной согласно требованиям российского законодательства. Резервный фонд создается путем ежегодных отчислений в размере не менее 5% от суммы чистой прибыли, отраженной в бухгалтерской отчетности, подготовленной согласно требованиям российского законодательства. Средства резервного фонда могут быть использованы лишь для покрытия убытков, выкупа облигаций Общества и приобретения собственных акций при отсутствии иных источников финансирования. На 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. резервный капитал составлял 161 тыс. руб.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

8. Собственный капитал (продолжение)

Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли или убытка, приходящихся на владельцев материнского предприятия, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. У Общества нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, поэтому разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

	Первое полугодие	
	2021 год	2020 год
Прибыль за период, приходящаяся на владельцев материнского предприятия, млн. руб.	13,412	7,328
Средневзвешенное число обыкновенных акций в обращении	671,032,256	682,858,900
Базовая и разводненная прибыль на акцию, руб.	19.99	10.73

Дивиденды

Общество объявило в течение первого полугодия 2021 года следующие дивиденды:

	Дата объявления	Владельцам, зарегистрированным на	Объявленные дивиденды, млн. руб.	Рублей на акцию
Дивиденды за 2020 год	19 мая 2021 г.	7 июня 2021 г.	3,795	5.70

9. Обязательства по лизингу

В июне 2021 года Группа взяла в долгосрочную аренду транспортные средства у «Сбербанк Лизинг» по ставке Центрального банка России плюс 1.6% на срок 5 лет.

10. Кредиты, полученные от банков

В апреле 2021 года Группа получила кредиты на сумму 200 млн. долл. США по договору со Сбербанком по ставке 3-месячного ЛИБОР + 2.80% (15,136 млн. руб. по курсу на дату получения) и 200 млн. долл. США по договору с Альфа-Банком по ставке 3-месячного ЛИБОР + 2.85% (15,111 млн. руб. по курсу на дату получения) со сроками погашения по графику с 2023 года по 2026 год. Процентные расходы за первое полугодие 2021 года составили 179 млн. руб. Кредитные договоры содержат определенные ограничительные условия для Группы. Ограничительные условия устанавливают ограничения в отношении определенных операций и финансовых коэффициентов, включая ограничения в отношении долга и рентабельности. В течение первого полугодия 2021 года Группа соблюдала все финансовые и нефинансовые ограничительные условия.

11. Договорные и условные обязательства

Условия ведения деятельности Группы

Группа является одним из крупнейших производителей коксующегося угля в России, где расположены ее основные дочерние компании. Россия является развивающимся рынком с высокими экономическими и политическими рисками.

Дестабилизация в юго-восточном регионе Украины и экономические санкции, введенные США и Европейским Союзом в отношении России в 2014 году и позднее вызвали экономическое замедление в России и затруднили доступ к международным рынкам капитала. Дополнительные санкции, которые могут быть применены к России, могут вызвать негативное влияние на бизнес Группы.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

11. Договорные и условные обязательства (продолжение)

Условия ведения деятельности Группы (продолжение)

Пандемия коронавируса (КОВИД-19) оказала существенное влияние на мировую экономику, включая производство стали, добычу нефти и газа и строительной индустрии. Рост рыночной волатильности может повлиять на финансовое положение, выручку и денежные потоки Группы в 2021 году и позднее. Руководство внимательно наблюдает за развитием экономической ситуации и предпринимает все необходимые меры для поддержания устойчивости бизнеса Группы в текущих условиях.

Мировой экономический климат продолжает быть нестабильным и это может отрицательно повлиять на результаты и финансовое положение Группы неопределенным на сегодня образом.

Налогообложение

Налоговому, валютному и таможенному законодательству России присущи различные интерпретации и частые изменения. Интерпретация руководством соответствующих разделов законодательства, применимого к операциям и деятельности Группы, может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами власти.

Руководство полагает, что его интерпретация соответствующих разделов законодательства является корректной, и Группа уплатила или начислила все подходящие налоги. В случаях наличия неопределенности Группа начисляла налоговые обязательства, основываясь на наилучшей оценке руководством величины вероятного оттока воплощающих экономические выгоды ресурсов, необходимых для погашения данных обязательств. Возможные обязательства, идентифицированные руководством на конец отчетного периода, которые могут быть субъектом различных интерпретаций налогового законодательства и прочих регуляторных актов и которые не были отражены в данной финансовой отчетности, могут составлять максимум 46 млн. руб.

Договорные обязательства

На 30 июня 2021 г. Группа являлась стороной по договорам, подлежащим исполнению в будущем, на закупку производственного оборудования и подрядные работы на сумму 6,407 млн. руб.

Социальные обязательства

Группа принимает участие в ряде социальных программ, направленных на поддержку образования, здравоохранения и развития социальной инфраструктуры в городах, где расположены активы Группы. Во втором полугодии 2021 года в рамках этих программ Группа планирует израсходовать 139 млн. руб.

Обязательства по защите окружающей среды

Группа может являться объектом исков и разбирательств по вопросам охраны окружающей среды. Количественная оценка экологических рисков требует учета ряда факторов, включая изменения нормативной базы, совершенствование природоохранных технологий, качество информации по отдельным объектам, степень проработки при исследовании каждого объекта, предварительные результаты и затраты времени, необходимого для проведения рекультивации или урегулирования обязательств. Руководство считает, что никакие возможные претензии или разбирательства по вопросам охраны окружающей среды не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы. В соответствии с одобренным руководством Планом по защите окружающей среды Группа планирует израсходовать 1,805 млн. руб. в 2021-2026 годах.

Страхование

Группа выполняет требования российского законодательства по обязательному страхованию. Группа не страхует основные производственные объекты или гражданскую ответственность.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

12. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Балансовая стоимость финансовых инструментов, которые включают денежные средства, краткосрочную дебиторскую и кредиторскую задолженность, кредиты полученные и долгосрочную кредиторскую задолженность приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

13. События после отчетной даты

Совет Директоров Общества рекомендовал к выплате следующие дивиденды за первое полугодие 2021 года:

	Дата предложения Советом Директоров	Владельцам, зарегистри- рованным на	Предложенные дивиденды, млн. руб.	Рублей на акцию
Промежуточные дивиденды за 2021 год	19 августа 2021 г.	4 октября 2021 г.	15,312	23.00

ООО «Эрнст энд Янг»

Прошито и пронумеровано 17 листа(ов)